
Montemonaco lì 17-06-19

   IL FUNZIONARIO
   GRILLI FRANCESCA

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  63   Del  17-06-19

Registro Generale 213

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2019

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 63 del 17-06-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO RAGIONERIA



L’anno duemiladiciannove, il giorno 17, del mese di giugno, nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

 il d.lgs. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse
decentrate, che rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai dipendenti;

 la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine
gestionale;

 le modalità di determinazione delle suddette risorse sono attualmente regolate dall’art. 67
del CCNL 21/5/2018;

 nello specifico l’art. 67 succitato prescrive il metodo di calcolo del “Fondo risorse
decentrate” destinato all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della
produttività, a partire da un importo unico consolidato di tutte le risorse stabili relative all’anno
2017;

Considerato che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia di
competenza dell’Ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata integrativa e
che, per quanto alle relazioni sindacali, è prevista esclusivamente l’informazione ai soggetti
sindacali prima dell’avvio della contrattazione collettiva decentrata integrativa;

Visto l’art. 40 comma 3-quinquies del d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed
integrazioni, in virtù del quale gli enti locali possono anche destinare risorse aggiuntive alla
contrattazione integrativa “nei limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri
di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto
degli obiettivi di finanza pubblica e di analoghi strumenti del contenimento della spesa. Lo
stanziamento delle risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato all’effettivo
rispetto dei principi in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance e in
materia di merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali secondo quanto previsto dagli
articoli 16 e 31 del decreto legislativo di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni”;

Visto l’art. 23, comma 2, del d.lgs. 25 maggio 2017, n. 75, il quale prevede che “a decorrere
dal 1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al
trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165, non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla
predetta data l’articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato”;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 63 del 17-06-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



Preso atto che il trattamento accessorio dell’anno 2016 costituisce la base di riferimento ai
fini della costituzione del fondo del salario accessorio per l’anno 2019;

Considerato che non ricorrono i presupposti per l’applicazione dello 0,20% del monte salari
2001 di cui all’art. 67 comma 1 (Nell’importo consolidato….confluisce altresì l’importo annuale
delle risorse di cui all’art. 32 comma 7 del ccnl del 22.01.2004);

Ricordato che il fondo dell’anno 2016 era pari a complessivi € 15.908,29 e che il tetto di
spesa insuperabile, al netto delle voci escluse, è di € 16.218,99 comprensivo dei differenziali
Peo, che a norma dell’art. 67 c. 2 lettera b) incrementano stabilmente il fondo;

Riassunto il quadro attuale di rispetto del tetto di riferimento del salario accessorio 2016, al
fine di verificare i limiti per l’anno 2019:

DESCRIZIONE PRECEDENTE 2016 2019 DESCRIZIONE ATTUALE

RISORSE STABILI

 UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 -
(ART. 31 C.2 CCNL 2002-05)

             8.992,30

13.767,13
 IMPORTO UNICO CONSOLIDATO ANNO 2017

 INCREMENTI CCNL 2002-05 - (ART. 32 CC. 1,2,7)              1.182,60

 INCREMENTI CCNL 2004-05 - (ART. 4. CC. 1,4,5
PARTE FISSA)

             1.479,86

 INCREMENTI CCNL 2006-09 - (ART. 8. CC. 2,5,6,7
PARTE FISSA)

             1.661,47

 RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO P.E.O. -
(DICHIARAZIONE CONGIUNTA N.14 CCNL 2002-05 -
N.1 CCNL 2008-09)

               450,90

 RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D.LGS 165/2001                       -                       -  RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D.LGS 165/2001

 INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE
STRAORDINARIO - (ART. 14 C.1 CCNL 1998-2001)

             1.000,00
1.000,00

 INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO
- (ART. 67 C.2 lett. g) CCNL 2016-2018)

 INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO
E TRASFERIMENTO FUNZIONI - (ART.15, C.1, lett. L),
CCNL 1998-2001)

                      -                       -
 INCREMENTO PER RASFERIMENTO FUNZIONI - (ART. 67

C.2 lett. e) CCNL 2016-2018)

 INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON
AUMENTO DOT. ORG. - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001
PARTE FISSA)

                      -                       -
 INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO

DOT. ORG. - (ART. 67 C.2 lett. h) CCNL 2016-2018)

 RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE
CESSATO - (ART. 4, C.2, CCNL 2000-01)

                      -                       -
 RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO

ANNO PREC.- (ART. 67 C.2 lett. c) CCNL 2016-2018)

 RIDUZIONI CONSOLIDATE (periodi 2010-2014 e
2015-2016)

                      -

 TOTALE RISORSE STABILI            14.767,13
14.767,13

 RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE

 SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE,
ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D),
CCNL 1998-2001) (2)

                      -                       -
 SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE, ECC.

- (ART. 43, L. 449/1997; ART. 67 C.3 lett. a) CCNL 2016-2018)

 RECUPERO EVASIONE ICI - (ART. 4, C.3, CCNL
2000-2001; ART. 3, C. 57, L.662/1996, ART. 59, C.1, lett.
P), D.LGS 446/1997)

                      -                       -
 RECUPERO EVASIONE ICI - (ART. 3, C. 57, L.662/1996,

ART. 59, C.1, lett. P), D.LGS 446/1997)

 RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE
CESSATO IN CORSO DI ANNO PRECEDENTE

                      -
 R.I.A. E AD PERSONAM PERSONALE CESSATO IN CORSO

DI ANNO PREC. (ART. 67 C.3 lett. b) CCNL 2016-2018)

 SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (ART. 15 C.
1 lett. K) CCNL 1998-01) (3)

                      -                       -
 SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (ART. 67 C.3 lett. c)

CCNL 2016-2018)

 NUOVI SERVIZI E RIORGANIZZAZIONI SENZA
AUMENTO DOT. ORG. - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001
PARTE VARIABILE)

                      -                       -
 INCREMENTO PER CONSEGUIMENTO OBIETTIVI ENTE. -

(ART. 67 C.2 lett. b) CCNL 2016-201)

 INTEGRAZIONE 1,2% - (ART. 15, C.2, CCNL
1998-2001)

             1.141,16
1.141,16

 INTEGRAZIONE 1,2% m.s. 1997 - (ART. 67 C.4 CCNL
2016-2018)

 MESSI NOTIFICATORI - (ART. 54, CCNL 14.9.2000)                       -                       -
 MESSI NOTIFICATORI - (ART. 54, CCNL 14.9.2000; ART. 67

C.23 lett. f) CCNL 2016-201)

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 63 del 17-06-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



 TOTALE RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL
LIMITE

             1.141,16
1.141,16

 RISORSE NON SOGGETTE AL LIMITE

 ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ART. 17,
C.5, CCNL 1998-2001

                 87,77                  -
 ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - (ART. 68 C.1

CCNL 2016-2018)

 ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO  - (ART. 14,
C.4, CCNL 1998-2001)

                 35,15                       -
 ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO  - (ART. 67 C.3 lett.

e) CCNL 2016-2018)

310,70
 DIFFERENZIALI PEO SUL PERSONALE IN ESSERE AL

1/3/2018 - (ART. 67 C.2 lett. b) CCNL 2016-2018)

 QUOTE PER LA PROGETTAZIONE - (ART. 92, CC.
5-6,  D.LGS. 163/2006)

                      -                       -
 QUOTE PER LA PROGETTAZIONE - (ART. 92, CC. 5-6,

D.LGS. 163/2006)

 QUOTE PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE
SUCCESSIVE AL 1/1/2018

                      -                       -
 QUOTE PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE

SUCCESSIVE AL 1/1/2018 (Art. 113 D.Lgs 50/2016)

 COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE
A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL
14/9/2000) (5)

                      -                       -
 COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A

SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14/9/2000) (5)

 SPONSORIZZAZIONI, COLLABORAZIONI,
COMPENSI ISTAT, ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART.
15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001) (6)

                      -                       -
 SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE, ECC.

- (ART. 43, L. 449/1997; ART. 67 C.3 lett. a) CCNL 2016-2018)

 RISORSE PIANI RAZIONALIZZAZIONE - (ART. 15,
COMMA 1, lett. K); ART. 16, COMMI 4 E 5, DL 98/2011)

                      -                       -
 RISORSE PIANI RAZIONALIZZAZIONE - (ART. 67 C.3 lett. b)

CCNL 2016-2018); ART. 16, COMMI 4 E 5, DL 98/2011)

 INCREMENTO € 83,20 PER OGNI DIP. IN SERVIZIO
AL 31/12/2015 - DAL 2019

                      -
499,20

 INCREMENTO PREVISTO DALL'ART. 67 COMMA 2 LETT. A)

 TOTALE RISORSE VARIABILI NON SOGGETTE AL
LIMITE

               122,92             809,90

 TOTALE RISORSE VARIABILE            1.264,08
1.951,06

 TOTALE FONDO          16.031,21
16.718,19

 FONDO DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE
AL VINCOLO

         15.908,29
15.908,29

 FONDO POSIZIONI ORGANIZZATIVE E RISULTATO            9.376,96

 TOTALE SALARIO ACCESSORIO EX ART. 67
COMMA 7 CCNL 2016-2018

         25.285,25
15.908,29

 RIDUZIONE
PER

SUPERAMENTO
LIMITE 2016

                      -

Rilevato pertanto che si rende necessario approvare il Fondo risorse decentrate per l’anno
2019, dando atto che le risorse così determinate si riferiscono esclusivamente alle voci indicate
dall’art. 67 del C.C.N.L. del 21/5/2018, che non sono soggette a valutazioni discrezionali da parte
dell’Amministrazione;

Dato atto che:

 nel corso dell’anno 2019 non vi saranno cessazioni di personale;

 non vi sono ulteriori condizioni per poter integrare le somme stabili del fondo;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 63 del 17-06-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



 che nella definizione delle “risorse variabili” per l’anno 2019 sono state inserite le somme
derivanti dall’applicazione dell’art. 67 co.3 lett. h) e non sono state inserite le risorse derivanti
dall’applicazione dell’art. 67 co. 3 lett. i);

- che non si è ancora ripartito il fondo per l’anno 2018 e che eventuali economie confluiranno
nella parte delle risorse variabili non soggette al limite;

Accertata la disponibilità dei fondi;

Preso atto che la quantificazione del fondo delle risorse decentrate stabili per l'anno 2019 è
stata sottoposta al controllo dell'organo di Revisione economico finanziario;

Considerato che le modalità di utilizzo delle stesse risorse, nel rispetto della disciplina dei
CCNL di categoria, sono determinate in sede di contrattazione decentrata integrativa;

Preso atto che la spesa scaturente dal presente atto trova copertura finanziaria sul bilancio
del corrente esercizio finanziario 2019 approvato con deliberazione di C.C.n. 12/2019;

Visto il comma 7 del medesimo art. 67, ai sensi del quale “la quantificazione del Fondo delle
risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di posizione organizzativa, di cui all’art. 15,
comma 5, deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D.
Lgs. n. 75/2017”

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi”;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, di determinare il Fondo risorse decentrate per l’anno 2019,1.
in prima applicazione del CCNL 21/5/2018, per complessivi euro 16.718,19;

di assumere gli impegni di spesa al Bilancio di Previsione 2019 nel rispetto delle norme e dei2.
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n.
126/2014, a titolo di salario accessorio a favore del personale dipendente, dando atto che la
spesa è imputata all’esercizio 2019, anno in cui l’obbligazione giuridica passiva diviene
esigibile;

di trasmettere il presente atto alle Organizzazioni sindacali territoriali e alle RSU interne;3.

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria
di cui all’art. 183, comma 7, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione
della predetta attestazione.

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 63 del 17-06-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 63 del 17-06-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

17-06-2019 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 GRILLI FRANCESCA

_______________________________________________________________

N. 346 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 19-06-2019.

Montemonaco, lì 19-06-2019

Il Funzionario Incaricato
-NERLA GIULIANA

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 63 del 17-06-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTEMONACO


